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P.nr.511/18
NE EMIBER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ — Departamenti i pérgjithshém-
Divizioni Penal, me gjvqtarin ¢ vetém gjykues llir Bytygi. me procesmbajtésen Mimoza
Shabani, bashképunétore profesionale, né ¢éshijen penale kundér t€ pandchm‘it_ nga
Fsh. il <omuna e Ferizajt. pér shkak t& veprés penale vjedhja e shérbimeve komunale nga
neni 320 1€ KPRIK-sé, sipas aktakuzés s¢ Prokurorisé Themelore né I'erizaj PP/ILnr.2252-1/15
(& datés 26.08.2016. pas mbajtjes s¢ shqyrtimit gjyqésor dhe publik né praning e pérfaqésuesit
té akuzés prokurorit € shtetit Albert Zajnullahu, pérfaqésuesit juridik t&¢ KEDS-it ng Ferizaj,
. si dhe t¢ pandehurit [ mé da€ 14.08.2018 mori dhe publikisht

shpalli. ndérsa me daté 28.08.2018 pérpiloi me shkrim kétg:
AKTGJYKIM

I pandehuri: N |icdue ood [ oo Vsh I K omuna c Ferizajt,
noa i aliiildhe néna N < 2ivis¢ . ka ¢ kryer shkollén tillore, i martuar, prind i
tre Femijéve, me profesion automekanik, me nr. personal | E. gicndies sé dobét

ckonomike, shqiptar, shtclas i Republikés s€ Kosovés.
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ESHTE FAJTOR

Sepse prej datés sé pavértetuar deri mé daté 14.08.2015, n& Fsh. - K. Ferizaj,
giat¢ kontrollit t& njésorit elektrik me nr.17673277 nga ana ¢ pungtoréve t€ autorizuar (&
Qendrs sé Kalibrimit né& Prishting, ¢shi¢ konstatuar duke pérvetésuar né ményré (€
kundérligishme shérbimet komunale pér vete, né até ményré q¢ ka béré ndérhyrje té
paautorizuar né njésorin clektrik. ashtu q& njésori pllombat shtetérore i ka 1€ manipuluara, t&
hapura dhe prapé t&¢ mbyllura, sistemi i fazgs s¢ paré R €shté i djegur, me ¢’rast energjia e
shpenzuar &shté regjistruar né njésoré pér 33.33 % mé pak, n¢ brendi t&€ njgsorit numeéruesi
gshté manipuluar, ka gjurmé (¢ gérvishtjes s€ numrave né numératoré dhe at@ shifra treté nr.0,
shifra ¢ katér nr. 1.2.3.5, shifra pesté nr.1 né 11, shifra e dyté nr. 9.0, shifra ¢ trcté nr. 4.5,
shifia e katdr nr. 1.2 dhe shilta ¢ pesté nr. 8.9 né T2, me té cilin veprim ka démtuar KEDS-in
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né shumé prej 1.735.25 € (njémijé ¢ shlatéqind e tridhjet e pesé euro e njézeté e pesé cent).
me tit cilén kreu veprén penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 (€ KPRK-s€.

Andaj, gjykata né baz€ t¢ dispozités s€ larté pérmendur dhe nenit 4,7,21,41,42, 46,
50,51, 74,75 dhe 76 t& KPRK-s¢ dhe nen. 365 t& KPPRK-s&, t& pandehurin |

GJYKON
I. DENIM ME BURG ni kohézgjatje prej 4 (katér) Muaj dhe € njéjtin dénim

urdhéron ¢ mos 1€ ckzekutohet nése i akvuzvari né periudhén kohore prej 1 /njé/ viti,
pasi ky akigjykim t&é merré formén ¢ preré nuk do té kryej vepér tjetér penale,
dhe

1. DENIM ME GJOBE né lartési prej 300 € (treqind curo), t& cilén gjobé i

pandchuri éshté i obliguar ta paguaj né afat prej 30 (tridhjeté) dite pas plotéfugishmérisé

s¢ kétij aktgjykimi.
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Niése dénimi me gjobé nuk mund (€ ckzekutohet as né ményra (& tjera (€ parapara
me nenin 46 par. 3 t¢ KPRK-sé, do (€ ckzckutohet né até ményré qé i akuzuari pér ¢do 20

€uro do té vuaj nga njé dit¢ burgimi.

Obligohet i pandchuri q¢ (& dé¢mtuarés KEDS-Distrikti né Ferizaj, né¢ emir té
kiérkesés pasurore juridike t'i kompensoj shumén né vleré prej 1.735.24, né emér té démit

té shkaktuar, né afat prej 30 ditéve pas plotfugishmérisé s€ kétij aktgjykimi.

Gjithashtu abligohet i akuzuari né emér (€ shpenzimeve té paushallit gjvqésor té
paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjett/, nt afat prej 30 ditéve nga dita e plotfuqishmérisé

s¢ aktgjykimit nén kéreénimin ¢ pérmbarimit me dhunt.

Obligohet i akvzuari q¢ konform nenit 39 par. 3 pika 3.1 (¢ ligjit Nr. 05/1.-036, pér
kompensimin e viktimave & krimit, (€ paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjet&/, brenda

afatit prej 30 ditéve nga dita ¢ plotfugishmérisé se kétij aktgjykimi.
Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet ¢ ¢éshijes penale t& paragitur pér gjykim, ¢moi se ¢éshtja
gshte né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshije penale duhet te rcalizohet pérpara késaj
giykate. Po késhtu éshté né kompetencén léndore dhe territoriale t& késaj gjykate, pasi vepra

penale pér te cilén éshté proceduar i pundehuri gjvkohet nga gjyqtari individual.

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén PP/1L.nr.2252-1/15 t€ datés 26.08.2015 1
ka ngarkuar té pandehurin [ ¢ veprén penale viedhja e shérbimeve komunale nga

neni 320 par.1 t&€ KPRK-s¢,

Lidhur me kété ¢ishtje si dhe duke vepruar sipas udhézimeve t& Gjykatgs s& Apelit né
Prishting, Gjykata Themelore né Ferizaj, fillimisht ka caktuar seancé e shqyrtimin gjyqésor mé
daté 14.08.2018, n& t& cilén Prokurori i Shictit né fjalén pérfundimtare ka mbetur n€ térgsi
prané akuzés pér 1 pandehurin duke 1 propozuar gjykatés qé 1€ njéjtin ta shpallé fajtor dhe ti

shqipton njé sanksion sipas ligjit.
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Pérfagésuesi i & démtuarit-KEDS me seli né Ferizaj, || | N I n¢ scancén e
shqyrtimit gjyqésoré i €shté bashkangjitur ndjekjes penale pér t& pandehurin dhe njékohésisht

ka paraqitur kérkesé pasurore juridike.

Avokati mbrojtés i & pandehurit ||| | N Av. R ¢ Galén hyrése ka
dekaluar se aktakuza nuk qéndron ¢ bazuar, duke i krahasuar shpenzimet e energjis elektrike
prej vitit 2014 deri me 18.08.2018. shifet se absolutisht nuk ka ndryshim té shpenzimit si para
ashtu edhe pas kalibrimit, nga kjo evidencé nuk kemi rritjc apo nga té njéjtat nuk mund té
konstatohet se kemi humbje si¢ parashibet n¢ procesverbalin me rastin e kalibrimit t& njehsorit
elektrik kur thuhet se shpenzimet ¢ cnergjisé clektrike jané regjistruar 33.33 % mé pak.
Shtrohel pyetja si ésht¢ ¢ mundur ¢ rikthchet humbja né shumén 1735.24 euro kur pas
kelibrimit t¢ njehsorit nuk kemi rritjc as pér 0.1%. Vlen t& ceket fakti s¢ né punétorin nuk ka
cuergji (€ nivelit t& duhur & t€ mund & shfrytézohet pér pérdorimin ¢ teknikés nga 1 akuzuari, i
akuzuari nuk mund t€ pérdor as aparatin ¢ saldimit, t& tthisha shpenzimet e saldimit i kryen me
oksigjen, nuk p&rdor asnj¢ aparat (etér e cila ka (8 b&jé me shpenzim té energjisé, andaj kjo

aktakuzg nuk &shté e géndruar dhe i propozo] gjvkatés ta hudhé.

I pandehuri né€ seancén e shgyrtmit gjyg&sor né mbrojtjen e tij ka deklaruar se &shté
pronar 1 lokaliti cili gjendet né fshatin [l Il (ish D ku punon sé bashku mé véllain e
tlj, duke theksuar se éshté pérgjegiés dhe ¢ menaxhon punén né kétg lokal si auto servisé i
traktoréve. Ka shtuar se i €shté ndcrruar njésori dhe i 8shté vendosur njésori dixhital, pas dy
apo tre ditésh né prezencén e lij punétorét e KEDS-it, kan¢ béré regjistrimin e pajisjeve
clektrike.

Giithashtu 1 pandchuri né mbrojtjen ¢ tij ka deklaruar se né punétoring e tij ka vetém njé
vinq. nj¢ kompresor dhe tre poqa clektrik, duke shtuar se asnjéherg nuk ka kegpérdoré
energjing clektrike dhe se nuk ¢ din se si ka ndodhur qé ky njgsor elektrik t& jeté manipuluar.
Nuk ¢ ka mohuar faktin ti ket€ pasur borxh kompanisé KEDS aférsisht 700 €, por mé voné pas
endosjes s¢€ njésorit elektrik borxhi ka arritur o€ lart@si prej 2.214 €. 1 pandehuri mé tutje né
mbrojtjen e tij pohuar se nga viti 201 0¢ ka né posedim dhe shfrytézim lokalin auto-mekanik né
Fsh. | me veprimtari & viparimit té traktorve dhe mjeteve & rénda, vendin e ka marré
me qira nga Pylharia ¢ Kosovés dhe veté ka ndertu objektin apo punishten, shpesh i ka rastit ti

thehet nga hajnat dhe kryesisht i jan¢ maré gelsa, prerése. burmashina etj., pagesén e energjisé
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¢ ka bere rregullisht si me orl (¢ re ashtu edhe me oré 1€ vijetér pagesén e ka pasur t& njéjLe sig
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ka pasur raste kur ka paguar nje muaj 5 curo, njé muaj § euro, mjetet e punés gé ka né garazhdé

nuk mund ti shfrytézon past qé tensioni i reyinés &shté 1 dobét.

Pasi qe 1 akuzuari nuk e ka pranuar fajésin€ pér veprén penale sipas késaj akuze,
Gjykata ka béré paragitjen e provave dhe pas vlerésimit t& tyre nj& nga njé dhe duke i
ndérlidhur reciprokisht njérén me tjetrén, ne kuptim te nenit 361 par. 1 dhe 2 te KPPK-sé,

vérlelo] wjendjen e fakteve t& pérshkruar bollésishl ne dispozitivin ¢ kétij aktgjykimit.

Gjendjen faktike para s¢ gjithash gjvkata ¢ vértctoi nga déshmia i déshmitarit [
B e né scancén ¢ shayrmit gjvaésore i cili ka deklaruar se éshté punétor i KEDS-it,
pérkatgsisht né Qendrén e Kalibrimit né Prishting si tcknik i kontrollit dhe verifikimit t&
njésaréve elektrik, ndérsa sa i pérket rastit konkret ka theksuar sc sé bashku me kolegét e tij
I (c B ooc mard pjesé né kontrollin detal t& njésorit elektrik me
nr. 17673277 dhe me rastin ¢ kontrollit kan¢ konstatuar se: njésori eleketrik, bllombat ¢
prodhuesit i ka pasur t& J]‘i&ll']ipulI_.If_-'l[‘El 1€ hapura dhe prap t& mbyllura, nga ana e jashtme njésorit
nuk i vérchen démtime tjera.' Njchésori elekirik né fjalg éshté tre fazor dhe I ka tri bubina té
tensionit dhe t€ rrymés, bubina ¢ pare quhet R &shté e djegur, bubina e dyté quhet S dhe bubina
¢ tret€ quhet T, né kété njehsor bubina ¢ pare R ka regjistruar energji elektrike pér 33.33% mé

pak. kjo &shté vértetuar me instrumentin mates t& bubinave.

Gjykata vlergson se déshmia ¢ déshmitarit &shté e besueshme dhe bindése, pér faktin se
1 njejti ka vepruar si njé nga anétarét ¢ koemisionil pér kontrollimin e njésorit elektrik dhe né
méEnyré profesionale ka claboruar fakiin se njésori elektrik qé &shté objekt i aktakuzés éshté
manipuluar, ndérsa gjykata nuk gjeti ndonjé rrethané apo motiv t& déshmitarit né raport me té

pandchurin rreth déshmisé sé (i) g¢ do ta vente né piképyetje déshminé ¢ tij.

Pér mé tepér déshmia e déshmitarit pérputhet edhe me procesverbalin nr.02/14 t& dates
14.08.2015, & pérpiluar nga komisioni prej tre anétaréve nga Departamenti AMR e Kalibrimit
né kuadér ¢ KEDS-it, né & cilin &sht¢ konstatuar mes tjerash se njésori elektrik me
ne. 17675277, pllombat e prodhuesit i ka t¢ manipuluara, t& hapura dhe t€ mbyllura, me ¢’rast
n¢ aspektin objektiv gjvkata konstaton se 8shié kryer vepra penale sic pérshkruhet né dispozitiv
(€ kétij aktgjykimi.
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Shilv deshmint e plotg @& dishmitarit nd procesverbalin e shqvetimit ajyg@sort,
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Po ashtu edhe né aspektin subjektiv rezulton se 1 pandehuri | NN k= kryer ket
vepér penale, kjio bazuar pjesérisht edhe né vet mbrojtjen e tij dhéné né seancén e shqyrtimit
givqésoré i cili ka pranuar faktin sc éshté pérgjegjés dhe njgheré edhe menaxher i lokalit né t&
cilin ndodhet njésori. Ndérsa sa 1 pérket pohimit té pandehurit, tekstualisht “nuk e ka
keqpérdoré energiing elekirike dhe nuk e di se si ka ndodhur ¢é ky njésor éshié manipuluar’’
pér gjykatén ky pohim é&shté i pa pranucshém dhe nuk mbéshtetet me asnjé prové té¢ vetme
sikundér q¢ ¢shté ¢ pa logjikshme gé ndokush tjetér t& keté qasje n€ njésoré elektrik pa dijeniné
¢ tij, si rrjedhojé askush nuk do € kishte ndonjé interes pér t€ manipuluar njésorin elektrik té

pandehurit,

Andgj, Gjvkata vlerésuar né aspektin juridik konstatoi se pér t€ pandehurin pérmbushen
gjitha tiparet objective dhe subjective té veprés penale vjedhja e shérbimeve nga neni 320 t&
KPRK-sé, kjo pér faktin s¢ i pandehuri né kohén dhe vendin e pérshkruar né¢ dispozitiv t& kéti]
aktgjykimi, me qéllim pé&rfimiti ka minipuluar nj&sorin elektrik pa autorizimin e furnizuesit,

andaj né rastin konkret kumulativisht jang pérmbushur gjitha elementet e késaj vepre penale.

Me rastin ¢ matjes sé Il(}jill dhe lartésisé s€ dénimit gjykata pati parasysh té gjitha
rrethanat 1€ cilat ndikojné né llojin dhe lartésing e dénimit t& pércakiuara né nenin 73 dhe 74 té
KPRK-sg, si rrethana Ichtésuese gjyvkata mori fillimisht rrethanat e tij familjare, i nj&jti &shté i
martuar, babé 1 tre fémijéve, gjendja jo ¢ mire ekonomike, nuk ka déshmi se &shté gjykuar me
vendim t& forms s€ preré, Ndérsa né mungesé té rrethanave vecanarisht rénduese gjykata
vlerdsoi shkallen e pérgjegjésisé penale (& te pandehurit dhe rrezikshmering konkrete té veprés
penale, andaj duke maré parasysh térésiné ¢ kétyre rrethanave, te pandehurit i vértetoi dénim
burgimi n& kohézgjatje prej 4 /katér/ mauj, 1 cili dénim nuk do 1€ ekezutchet né periudhén
kohore prej 1 /nyé/ vit nga dila ¢ plotfugishmerisé sé kétij aktgjykimi, nése 1 pandehuri nuk
Kryen vepér tjetér penale, dhe denim me gjobé efektiv né€ lartési prej 300 €uro (treqind euro) né
Kuptim 1€ preventives speciale dhe asaj gjenerale. ku dénimet e tilla jané adekuate dhe né
proporcion (€ drejt né raport me peshén e veprés penale, rrethanave té kryerjesé sé vepres

penale. shkallen e pérgjegjésisé penale dhe pérsonalitetin e té pandehurit.

Obligohet 1 pandehuri ¢ 1€ démtuarés KEDS- Distrikti né Ferizaj - t'1 kompensoj
shumén né vier€ prej 1735.24 €. né emér & démit € shkaktuar, né afat prej 30 ditéve nén

kércénim t€ pé€rmbarimit me dhunt.
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Gjithashtu obligohet 1 akuzuari né emér t€ paushallit gjyqésor t& paguaj shumén prej 30
C/tridhjeté/, né afat prej 30 ditéve nga dita e plotfugishmérisé sé aktgjykimit nén kérc&nimin e

pérmbarimit me dhuné.

Obligohet i akuzuari qé konform nenit 39 par. 3 pika 3.1 t& ligjit Nr. 05/L-036, pér
kompensimin e viktimave t& krimit. t& paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjeté/, brenda afatit prej

30 ditéve nga dita e plotfugishmérisé se k&t aktgjyvkimi.
Nga arsyct ¢ cckura mé lart€ Esht¢ vendos si n€ dispozitiv té kétij aktgjykimi

GJYKATA THEMELORE NI FERIZAJ
Ponr31E/IS 18 dt. 28.08.2018

B. Profesionale Gjvqtari: Ilir BYTYQI

Mimoza Shabani
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KESHILLA JURIDIKE - Kundér kétij akigjykimi &shté e lejuar ankesa n& afat prej
I5 ditésh pas pranimit € kétij aktgjvkimi, Gjykatés sé Apelit né Prishting nép&mmjet késaj

givkate.


http://www.tcpdf.org

